
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul III — Nr. 114

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂR1RI ȘI ALTE ACTE Vineri, 24 mai 1991

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
12. — Hotărîre privind aprobarea plafonului de cre

dite financiare externe cu garanție guvernamen
tală ce se pot contracta în semestrul I 1991 1

HOTĂRÎRI ALE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
7. — Hotarîre privind demisia unui deputat . . 2

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
317. — Hotarîre privind înființarea și organizarea 

Facultății militare de educație fizică . . . 2—3

Nr. Pagina

337. — Hotarîre privind actualizarea componenței 
Comisiei centrale pentru recensământul populației 
și locuințelor — 1992 ....................................... 3—4

349. — Hotarîre privind aprobarea unor scutiri de 
taxe vamale pentru lucrările de metrou . * 4

350. — Hotarîre privind acoperirea cheltuielilor cu lu
crările de împăduriri în fond forestier * . . 4

HOTĂRÎRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

ADUNAREA DEPUTATILOR SENATUL

H O T Ă Rl B E
privind aprobarea plafonului de credite financiare externe 

cu garanție guvernamentală ce se pot contracta
în semestrul I 1991

Parlamentul României adoptă prezenta hotarîre.
Alt. 1. — în vederea asigurării resurselor valutare necesare apro

vizionării cu materii prime prioritare, combustibili, energie și alte 
bunuri, precum și creșterii rezervelor în devize, se autorizează Banca 
Națională a României și Ministerul Economiei și Finanțelor de a con
tracta și garanta în semestrul I 1991 credite financiare în limita sumei 
de 2,0 miliarde dolari S.U.A.

Art. 2. — Guvernul va informa lunar Parlamentul asupra credi
telor contractate și condițiilor obținute în ce privește termenele de 
rambursare, nivelul dobînzii și alte costuri, precum și asupra destina- 
țiilor acestor credite.

Această hotărîre a fost adoptată de Senat în ședința din 16 mai 199 L 
PREȘEDINTELE SENATULUI

academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

Această hotărîre a fost adoptată de Adunarea Deputaților în ședința 
din 16 mai 1991,

PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

București, 16 mai 1991.
Nr. 12.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 114

HOTĂRÎRI ALE ADUNĂRII DEPUTATILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

ADUNAREA DEPUTAȚILOR

H O T A R î R E 
privind demisia unui deputat 

în temeiul art. 165 din Regulamentul Adunării Deputaților, 

Adunarea Deputaților hotărăște :
Articol unic. — Adunarea Deputaților ia act de cererea de demisie 

prezentată de domnul deputat Florin Crisbășan, aparținînd Grupului 
parlamentar ecologist și social-democrat, Circumscripția electorală nr. 8 
Brașov, și declară vacant locul de deputat deținut de acesta.

PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR 
MARȚIAN DAN

București, 16 mai 1991.
Nr. 7.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R î R E 
privind înființarea și organizare^ Facultății militare de educație fizică

Guvernul României hotărăște:
Art. 1. — Se aprobă înființarea, în cadrul Institu

tului de educație fizică și sport București, a Facultății 
militare, de educație fizică, subordonată Ministerului 
Apărării Naționale și Ministerului Învățămîntului și 
Științei.

Art. 2. — Facultatea militară de educație fizică asi
gură :

a) pregătirea de specialitate, la specificul militar, a 
studenților pentru armată, precum și pentru alți bene
ficiari interni și externi ;

b) organizează și desfășoară învățămîntul postuni
versitar'pentru absolvenții acestei facultăți;

c) organizează și desfășoâră cursuri pentru perfec
ționarea pregătirii cadrelor militare pe linia educației 
fizice și sportului ; durata acestor cursuri se va stabili 
prin ordin , al ministrului apărării naționale/

Art. 3. — Admiterea la Facultatea militară de edu
cație fizică se va face pe bază de concurs, la care se 
pot prezentă candidați din rîndul absolvenților liceelor 
militare și cadrelor militare care îndeplinesc criteriile 
prevăzute în Legea învățămîntului și ordinele minis
trului apărării naționale.

Condițiile de înscriere, probele de concurs, organi
zarea și desfășurarea acestuia sînt cele stabilite prin 
ordine emise de ministrul învățămîntului Și științei și 
de ministrul apărării naționale. Locurile scoase la 
concurs vor fi ocupate, în ordinea descrescîndă a me
diilor, de candidați selecționați de Ministerul Apărării 
Naționale, fără a se ține seama de mediile candidați- 
lor admiși la celelalte facultăți din cadrul Institutului 
de educație fizică și Sport București și din celelalte 
instituții de profil din .țară.

Art. 4. — Planurile de școlarizare și specializările 
se stabilesc de Ministerul Apărării Naționale.

Art. 5. — Studenții Facultății militare de educație 
fizică își vor desfășura activitatea conform normelor 
stabilite de Ministerul Apărării Naționale pentru în
vățămîntul superior militar.

Art. 6. — Gandidații admiși la Facultatea militară 
de educație fizică vor încheia angajamente scrise cu 
Ministerul Apărării Naționale prin care se obligă ca, 
după absolvire, să îndeplinească serviciul în armată cel 
puțin 9 ani.

Candidații admiși la Facultatea militară de educație 
fizică pentru alți beneficiari vor respecta contractele 
încheiate cu aceștia.

în cazul nerespectării acestor angajamente și în si
tuațiile în care au fost îndepărtați din serviciu pentru 
motive ce le sînt imputabile, absolvenții sînt obligați 
să restituie cheltuielile de întreținere, ținîndu-se seama 
de timpul servit. Aceeași obligație de restituire a 
cheltuielilor de întreținere pe timpul școlarizării se 
menține și în cazul îndepărtării din facultate pentru 
lipsă de interes la studii sau abateri disciplinare.

Prin cheltuieli de întreținere se înțeleg cheltuielile 
efectuate cu solda, hrănirea, echiparea, cazarea și 
transportul pe timpul vacanțelor, permisiilor, precum 
și alte drepturi primite de studenți.

Art. 7. — Anii de studii din cadrul Facultății mi
litare de educație fizică vor funcționa ca formații de 
bază pentru activitatea didactică de predare, cu un 
număr minim de 20—24 studenți.

Art. 8. — Absolvenților Facultății militare de edu
cație fizică li se acordă diplome de către Ministerul 
Învățămîntului și Științei în specialitățile urmate.

Absolvenților cursurilor postuniversitare organizate 
de Facultatea militară de educație fizică li se vor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i5 Nr. 114 3

acorda diplome de; absolvire în condițiile actelor nor
mative elaborate în acest sens de Ministerul învăță- 
mîntului și Științei.

Art. 9., — Absolvenții Facultății militare de edu
cație fizică pregătiți pentru Ministerul Apărării Na
ționale vor fi repartizați în funcții .potrivit normelor 
interne stabilite de acest minister.

Art. 10. — Structura Facultății militare de educa
ție fizică se stabilește de către Ministerul Apărării Na
ționale. Normele didactice vor fi cele stabilite de Mi
nisterul Învățămîntului și Științei, adaptate la speci
ficul militar și aprobate de Ministerul Apărării Na- 
ționale.

Planurile de învățămînt pentru pregătirea ofițerilor 
licențiați în educație fizică vor fi cele elaborate de 
Institutul de educație fizică și sport, iar pentru pre
gătirea la specificul militar, de către Facultatea mili
tară de educație fizică, cu consultarea organelor de 
specialitate pe linia învățămîntului militar, cu aproba
rea Ministerului Apărării Naționale.

Programele de învățămînt se aprobă de șeful Fa
cultății militare de educație fizică, la propunerea con
siliului profesoral al acesteia.

Art. 11. — Numirea, promovarea și eliberarea din 
funcție, precum și desfășurarea activității cadrelor mi
litare de conducere și administrative, se fac pe baza 
normelor elaborate de Ministerul Apărării Naționale 
și în concordanță cu prevederile legale pe plan na
țional.

Numirea, promovarea și eliberarea din funcție, a per
sonalului didactic militar se fac de Ministerul Apărării 
Naționale.

Art. 12. — Cadrele didactice civile care predau și 
la Facultatea militară de educație fizică vor fi selec

ționate pe baza unei convenții între conducerea Insti
tutului de educație fizică și sport și cea a Facultății 
militare de educație fizică.

Drepturile materiale și bănești ale personalului mili
tar și civil de la Facultatea militară de educație fizică, 
precum și cheltuielile de școlarizare a studenților mi
litari, t sînt cele reglementate prin actele normative 
pentru personalul Ministerului Apărării Naționale.

Cheltuielile efectuate potrivit alineatului precedent 
se suportă din planul de cheltuieli al Ministerului 
Apărării Naționale.

Cheltuielile de școlarizare și întreținere. a studenți
lor aparținînd altor beneficiari se suportă din planul 
de cheltuieli" al Ministerului Apărării > Naționale, ur- 
mînd să fie recuperate de la aceștia pe baza decontu
rilor trimestriale. Cu sumele recuperate, Ministerul 
Apărării Naționale va reconstitui creditele bugetare 
din planul său de cheltuieli la articolele de la care 
s-au efectuat.

Art. 13. — Fondurile necesare pentru dezvoltarea 
bazei materiale didactice a Facultății militare de edu
cație fizică, precum și cheltuielile privind întreținerea 
și funcționarea acestei facultăți, se asigură prin pla
nurile Ministerului Apărării Naționale.

Art. 14. — Pe timpul studiilor, studenții Facultății 
militare de educație fizică beneficiază de toate drep
turile prevăzute prin actele normative pentru învăță- 
mîntul militar superior.

Art. 15. — Facultatea militară de educație fizică va 
funcționa pe baza unui regulament aprobat de Mi
nisterul Apărării Naționale?

Art. 16. — Orice alte prevederi contrare prezentei 
hotărîri nu se aplică.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 27 aprilie 1991.
Nr. 317.

GUVERNUL ROMÂNIEI 
HOTĂRÎ RE 

privind actualizarea componenței Comisiei centrale 
pentru recensamîntul populației și locuințelor — 1992

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Ca urmare a modificărilor intervenite în compo

nența Guvernului României la 29 aprilie 1991, Comisia ^centrală pentru 
recensământul populației și. locuințelor, aprobată prin Hotărârea Guver
nului României nr. ,1079 din 8 octombrie 1990, se actualizează potrivit 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 6 mai 1991.
Nr. 337.

ANEXA
COMPONENȚA

Comisiei centrale pentru recensămîntul populației și locuințelor 
Președinte :

Dan Mircea Popescu
Vicepreședinți :

— ministru de stat însărcinat cu calitatea vieții și protecția socială

Petru Pepelea 
Octavian Partenie 
Gheorghe Polizu

— secretar de stat — președintele Comisiei Naționale pentru Statistică
— secretar de stat la Ministerul Muncii și Protecției Sociale
— secretar de stat la Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teri

toriului



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 114

Secretar : 
Alexandru Radocea

Membri :
Dumitru Popeseu 
Sorin Cristea 
Babeți Coriolan 
lacob George 
Gheorghe Voinea 
loan George Dănescu 
Constantin Ene 
Mihai Galea 
Virgil Popeseu 
Goga Eugeniu 
Adrian Duță 
Doru Trifoi 
Vasile Ghețau

— vicepreședintele Comisiei Naționale pentru Statistică

— secretar de stat la Ministerul Industriei
— secretar de stat la Ministerul Învățămîntului și Științei
— secretar de stat la Ministerul Culturii
— secretar de stat la Ministerul Sănătății
— secretar de stat la Ministerul Apărării Naționale
— secretar de stat la Ministerul de Interne
— secretar de stat la Ministerul Afacerilor Externe
— secretar de stat la Ministerul Transporturilor
— subsecretar de stat la Ministerul Comunicațiilor
— subsecretar de stat la Minisțerul Economiei și Finanțelor
— subsecretar de stat la Ministerul Justiției*
— director general în Direcția pentru Administrația Locală 
— director general în Comisia Națională pentru Statistică.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂR1RE

privind aprobarea unor scutiri de taxe vamale 
pentru lucrările de metrou

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. — Se aprobă scutirea de taxe vamale pentru impor

turile de escalatoare de metrou (scări rulante) și piesele de schimb de 
primă dotare aferente, realizate în anii 1991—1993.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 13 mai 1991.
Nr. 349.

GUVERNUL ROMÂNIEI 
HOTĂR1RE 

privind acoperirea cheltuielilor cu lucrările de împăduriri 
în fond forestier

Guvernul României hotărăște:

Articol unic. — In cheltuielile de producție ale Regiei autonome a 
pădurilor „Romsilva“ se include contravaloarea lucrărilor de împăduriri 
în fond forestier în limita sumei de 65 lei/mc masă lemnoasă aprobată 
anual, potrivit legii, pentru exploatare.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 13 mai 1991.
Nr. 350.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate 5 Combinatul poligrafic București - Biroul de publicitate și difuzare
pentru Monitorul Oficial. București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02.

Tiparul ; Combinatul poligrafic București - Atelierul „Monitorul OficialBucurești, Prutul 2str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58. rrețui & iei
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 114/1991, conține 4 pagini.

| 40.816 |


